
  

 CITTA’ DI PARABITA 
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE  

 

          ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  13900  della Deliberazione            DEL  00   03/06/2014 

 

OGGETTO:   SAC SALENTO DI MARE E DI PIETRE. PRESA D'ATTO 

CAPITOLATO DI GARA E INDIVIDUAZIONE AREE E LOCALI. 

 

L’anno 2014 ,  il giorno  3 del mese di  Giugno alle ore  13:45 nella sala delle adunanze del Comune,  

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig.  Avv. Alfredo 

Cacciapaglia0e con l’intervento degli Assessori nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  Dott.ssa Consuelo Tartaro. 

 

Il Presidente,  riconosciuto  legale il  numero  degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e/o 

discussione  dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

Cognome e nome Carica Presenti 

Alfredo Cacciapaglia 

Biagio Coi 

Giulio Tornesello 

Giuseppe Provenzano 

S.Tiziano Laterza 

 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

Si 

Si 

Si 

No 

Si 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 

 

che il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, e ratificato con D.G.R. n. 146 del 12.02.2008, ha 

individuato nella valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale una priorità dell’azione 

regionale per lo sviluppo socioeconomico e l’attrattività del territorio pugliese, dedicando ad essa 

l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”; 

che lo stesso PPA dell’Asse IV dettaglia le modalità operative per l’attuazione delle strategie 

territoriali integrate di valorizzazione delle risorse naturali, culturali e turistiche della Puglia, con 

riferimento al PO FESR; 

che per ottenere un adeguato impatto territoriale degli interventi di valorizzazione culturale, 

ambientale e turistica, favorendo la generazione di economie distrettuali, la stessa Amministrazione 

Regionale ha promosso la valorizzazione e gestione sul territorio di Sistemi Ambientali e Culturali 

(SAC); 

che tali Sistemi si definiscono come aggregazioni di risorse ambientali e culturali del territorio, 

adeguatamente organizzate e gestite in ragione della capacità di promuovere percorsi di 

valorizzazione, sviluppo e cooperazione  interistituzionale, sulla base di una idea forza capace di 

attivare percorsi avanzati di attrattività regionale, anche attraverso la crescita e la qualificazione dei 

flussi turistici; 

che i SAC prevedono un approccio cooperativo su scala territoriale che implica la messa in rete di 

attori, risorse e competenze di varia natura e tipologia, finalizzata all’attuazione di programmi di 

interventi orientati alla valorizzazione integrata del patrimonio, alla costruzione di collegamenti 

qualificati con il contesto territoriale, alla mobilitazione del sistema produttivo ed alla promozione di 

forme evolute di gestione a livello territoriale delle risorse ambientali e culturali; 

che con D.D. 02 del 20 gennaio 2012 del servizio Beni Culturali della Regione Puglia e con 

successiva D.D. 111/2012 è stato concesso definitivamente al comune di Sannicola capofila del SAC 

SALENTO DI MARE E DI PIETRE il finanziamento di € 692.624,78 per la realizzazione del progetto 

bandiera del SAC; 

che con D.D. 88 del 06.05.2013 è stato approvato il disciplinare regolante i rapporti tra Regione e 

soggetto beneficiario ed ammesso a finanziamento il completamento del SAC per € 1.307.375,22; 

che il sindaco di Sannicola in qualità di capofila ha siglato il disciplinare in data 06.05.2013; 

 

CONSIDERATO 
 

che le aree archeologiche di Alezio e Parabita sono stato oggetto di allestimento nel corso 

dell’anno 2013 con un finanziamento a valere sul progetto bandiera del SAC; 

che il progetto di completamento del SAC prevede la realizzazione di attività laboratoriali e di 

animazione per il Polo Archeologico del Sac di Alezio e Parabita costituito dal Palazzo Ferrari a 

Parabita, dalla Necropoli Monte D’Elia e dal Museo Civico Messapico, con annesso parco 

archeologico, ad Alezio;  

che con nota acquisita al prot. com.le n. 10389 del 22.05.2014 il RUP del SAC ha trasmesso 

capitolato di gara e richiesto l’individuazione formale degli spazi da destinare alle attività finanziate 

dal SAC  che comprende  l'affidamento in gestione degli stessi spazi per un arco temporale pari a 6 

anni. 

 

DATO ATTO 
 

che nell'ottica di una riqualificazione e rifunzionalizzazione complessiva di Palazzo Ferrari si 

ritiene opportuno individuare come spazi da mettere a disposizione del SAC per la gestione dei 

suddetti servizi sia gli spazi al piano primo già utilizzati per gli allestimenti del Museo delle Veneri sia 

nuovi spazi, di opportuno collegamento ai primi, ubicati al piano terra ed attualmente utilizzati 

dall'Associazione ADOVOS con accesso da Via Coltura; 

che, pertanto, gli spazi così individuati sono i seguenti come da planimetrie allegate: 

- al piano terra: n° 3 vani con accesso da Via Coltura attualmente utilizzati dall'Associazione 

ADOVOS;  



- al piano primo: ingresso, sala 1, sala 2, sala 3, terrazza. 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO del capitolato per l’affidamento dei servizi di gestione del polo 

archeologico del SAC trasmesso con nota prot. com.le 10389 del 22.05.2014; 

 

DI INDIVIDUARE come spazi da mettere a disposizione del SAC per la gestione dei suddetti 

servizi quelli contenuti nella planimetria allegata alla presente per farne parte integrante e di seguito 

descritti: 

- al piano terra: n° 3 vani con accesso da Via Coltura attualmente utilizzati dall'Associazione 

ADOVOS;  

- al piano primo: ingresso, sala 1, sala 2, sala 3, terrazza. 

 
  
 
 

 



Pareri 

Comune di Parabita 

Estremi della Proposta 

Proposta Nr. 


Ufficio Proponente: 


Oggetto: 


Parere tecnico 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere 


Sintesi parere: 

Data Il Responsabile di Settore 

Parere contabile 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere 


Sintesi parere: 

Data Responsabile del Servizio Finanziario 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI ALLA CITTA', ASSETTO DEL TERRITORIO

2014 / 205

SAC SALENTO DI MARE E DI PIETRE. PRESA D'ATTO CAPITOLATO DI GARA E INDIVIDUAZIONE AREE E
LOCALI.

Ufficio Proponente (SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI ALLA CITTA', ASSETTO DEL TERRITORIO)

FAVOREVOLE

PARERE FAVOREVOLE

GEOM. DOTT. SEBASTIANO NICOLETTI03/06/2014

FAVOREVOLE

FAVOREVOLE

DOTT.SSA CONSUELO TARTARO03/06/2014



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 

Dott.ssa Consuelo Tartaro                                                                   Avv. Alfredo Cacciapaglia 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata, 

all’Albo Pretorio online del Comune, in data odierna per restarvi giorni 

15 consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1- D.Lgs.18/8/2000,N°267. 

 
   Parabita, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Dott.ssa Consuelo Tartaro 

INVIO DELLA 

DELIBERAZIONE 
 
Ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 

Del D.Lgsn.267/2000 

 

Prot.N.  

Del.  

 
 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

     Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000). 

  Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 

 
 
 

    Parabita, lì  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Consuelo Tartaro 


